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Befordringsfradrag for pendlere © 
 
  Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

 

 

 

 
Mange pendlere har mulighed for at opnå fradrag for befordring mellem 

hjem og arbejdsplads. Loven stiller nogle enkle krav for at opnå fradraget. 

Fradraget fik tidligere på ugen opmærksomhed i medierne, hvor det blev 

tilkendegivet, at det kan godt betale sig at checke kørselsafstanden mellem 

hjem og arbejde en ekstra gang.  

 

Udgifter til befordring mellem hjem og arbejde er skattemæssigt en privat udgift - helt 

på linie med udgifter til bolig, ferie, mad etc. Der er derfor som udgangspunkt ikke skat-

temæssig fradragsret for befordringsudgifter. Skatterådgivere har i spøg udtrykt det så-

ledes, at dette skyldes, at hjemmet ligger langt fra arbejdet – og ikke at arbejdet ligger 

langt fra hjemmet. 

 

For at sikre mobiliteten i arbejdsstyrken har der dog i mange år været fastsat særlige 

lovregler om befordringsfradrag for visse skatteydere, der har særligt store udgifter til 

befordring mellem hjem og arbejdsplads.  

 

Befordringsfradrag er et såkaldt ”ligningsmæssigt” fradrag. Det betyder, at skatteværdi-

en af fradraget i 2014 er på godt 30 pct.  

 

 

http://www.v.dk/
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Lang daglig transport  
Alle skatteydere kan opnå befordringsfradrag, hvis skatteyderens samlede, daglige 

transport mellem hjem og arbejdsplads overstiger 24 km. Fradrag kan opnås for den del 

af transportvejen, der overstiger 24 km. pr. dag.  

 

Fradraget beregnes på grundlag af den normale transportvej ved bilkørsel mellem skat-

teyderens sædvanlige bopæl og arbejdspladsen. 

 

Det er uden betydning, hvordan befordringen sker, dvs. om befordringen sker i egen bil, 

i offentligt transportmiddel, på cykel eller for den sags skyld til fods. Det er således 

uden betydning, om skatteyderen rent faktisk har afholdt udgifter til befordring.   

 

Det er ligeledes uden betydning, hvilken afstand, skatteyderen rent faktisk tilbagelæg-

ger. Selv om skatteyderen benytter en genvej gennem et stisystem, er det alligevel af-

standen mellem hjem og arbejdsplads ved bilkørsel, der er afgørende for, om der er 

grundlag for befordringsfradrag.  

 

Hvis den samlede, daglige befordring overstiger 24 km., kan skatteyderen altså foretage 

fradrag for den del af transporten, der overstiger 24 km. Det kræves i den forbindelse, at 

skatteyderen oplyser SKAT om antallet af arbejdsdage og antallet af befordrede kilome-

ter pr. arbejdsdag mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads (transportvejen). 

 

 

Den normale transportvej ved bilkørsel. 
Befordringsfradraget opgøres som allerede nævnt på grundlag af den normale trans-

portvej ved bilkørsel. 

 

Efter loven har skatteministeren adgang til at fastsætte nærmere regler om administrati-

on af befordringsfradragsreglerne. Han kan i samme forbindelse også fastsætte regler 

om, hvordan den normale transportvej fastlægges. Gennem en årrække har det fremgået 

af de relevante regler herom, at der ved normal transportvej ved bilkørsel forstås den 

strækning, der skal tilbagelægges med bil, under hensyntagen til: 
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1) de givne geografiske forhold, 

2) tidsforbrug og 

3) økonomisk rimelighed. 

Som det anføres i skattevæsenets egen vejledning, Den Juridiske Vejledning, kan der 

opstå spørgsmål om benyttelse af motorveje, omfartsveje, hovedveje og lignende frem-

for en måske kortere strækning ad mindre veje. I disse tilfælde skal skattevæsenet efter 

vejledningen ”…lægge betydelig vægt på skatteyderens eget valg af transportvej, men 

skal i øvrigt ud fra en samlet vurdering tage hensyn til givne forhold, transporttiden og 

den økonomiske rimelighed.” 

 

Landsskatteretten har ved flere lejligheder godkendt den transportvej, som skatteyderen 

havde valgt - motorvej eller anden hovedfærdselsåre - selv om denne vej var op til 18 

km længere end den vej, som myndighederne i første instans havde anvendt ved vurde-

ringen af befordringsfradraget. Landsskatteretten har i den forbindelse bl.a. lagt vægt på 

en eventuel tidsbesparelse ved den valgte rute, den færdselsmæssige sikkerhed ved kør-

sel ad motorvej eller omfartsvej, og den større sikkerhed for at undgå utilsigtede forsin-

kelser ved kørsel ad motorvej eller omfartsvej.  

 

Det er altså ikke givet, at det er den korteste vej, der skal anvendes ved opgørelsen af 

befordringsfradraget. Men der er i hvert enkelt tilfælde tale om en konkret vurdering.  

 

Befordringsfradraget er ikke maksimeret. Hvis man derfor har daglig transport mellem 

Skagen og Padborg, er der ikke noget til hinder for at opnå befordringsfradrag opgjort 

efter de almindelige regler for denne transport. Men skatteyderen må i en sådan situation 

forvente, at skattevæsenet vil anmode om en nærmere dokumentation for, at der nu også 

rent faktisk har været tale om en sådan daglig befordring, f.eks. i form af benzinkvitte-

ringer, togbillet m.v.  

 

Anvender skatteyderen færgetransport, ruteflytransport m.v. som et led i befordringen til 

arbejdspladsen, opgøres befordringsfradraget vedrørende denne transport som den fak-

tisk dokumenterede udgift til færge eller ruteflytransport.  
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Fradragets størrelse.  
Befordringsfradraget opgøres på grundlag af den normale transportvej efter en kilome-

tertakst, der fastsættes af Skatterådet.  

 

Udgør befordringen pr. arbejdsdag til og med 120 km., beregnes fradraget som ud-

gangspunkt med en kilometertakst, som Skatterådet for 2014 har fastsat til 2,10 kr. pr. 

km. For kørsel ud over 120 km. er taksten det halve, nemlig 1,05 kr. pr. km. Det kan 

tilføjes, at de tilsvarende takster for 2013 var henholdsvis 2,13 kr. pr. km og 1,07 kr. pr. 

km.  

 

Til illustration af beregningen af befordringsfradraget nævnes i skattevæsenets vejled-

ning følgende eksempel: 

 

Udgør den daglige befordring 128 km, beregnes fradraget sådan: 

120 km minus 24 km = 96 km á 2,10 kr. = 201,60 kr. 

128 km minus 120 km = 8 km à 1,05 kr. = 8,40 kr. 

Det samlede daglige fradrag udgør dermed 210,00 kr. 

 

 

Særregler  

Der gælder særlige regler for personer med lav indkomst, for pendlere i visse udkants-

kommuner samt for invalide og kronisk syge.  

 

 

Særlige fradrag til lavtlønnede 
Særreglerne for skatteydere med lav indkomst indebærer, at disse personer får et forhø-

jet fradrag for befordring mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads. Forhøjelsen er be-

grundet i, at skatteværdien af de ligningsmæssige fradrag – herunder befordringsfradrag 

– er gradvist reduceret, og skal sikre mobiliteten også for lavtlønnede arbejdstagere.  

 

For 2014 betyder det helt konkret, at skatteydere med en indkomst på under 253.200 kr. 

får et yderligere fradrag på 37 pct. af det normale befordringsfradrag, dog højst 8.900 kr. 
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For skatteydere med en indkomst over 253.200 kr. aftrappes procentsatsen og maksi-

mumbeløbet gradvist, således at det forhøjede befordringsfradrag i 2014 bortfalder ved 

en indkomst på 303.200 kr. 

 

 

Pendlere i udkantskommuner  
Særreglerne for pendlere i udkantskommuner indebærer, at fradraget for befordring over 

120 km for 2007 - 2018 beregnes med den samme kilometertakst, som Skatterådet har 

fastsat for de første 120 km, dvs. 2,10 kr., når skatteyderens sædvanlige bopæl er i én af 

følgende kommuner: Bornholm, Brønderslev, Frederikshavn, Faaborg-Midtfyn, Guld-

borgsund, Hjørring, Langeland, Lolland, Læsø, Morsø, Norddjurs, Samsø, Svendborg, 

Tønder, Vesthimmerland og Ærø.  

 

Reglerne for pendlere i udkantskommuner indeholder den overbygning, at hvis skatte-

yderen inden udgangen af indkomståret 2018 har opnået ret til det særlige, forhøjede 

fradrag, kan skatteyderen som udgangspunkt anvende reglen i 7 år fra det tidspunkt, hvor 

skatteyderen første gang fik ret til det forhøjede fradrag – alt under forudsætning af, at 

skatteyderen fortsat har sædvanlig bopæl i en af disse kommuner og i øvrigt har krav på 

det forhøjede befordringsfradrag.  

 

For skatteydere, der har været omfattet af de tidligere gældende regler om forhøjet be-

fordringsfradrag for skatteydere i udkantskommuner gælder der særlige overgangsregler.   

 

 

Invalide og kronisk syge 
For skatteydere med varigt nedsat funktionsevne eller kronisk sygdom, og som af denne 

grund har særlige udgifter til befordring mellem hjem og arbejdsplads gælder den særre-

gel, at skatteyderen i stedet kan fradrage normal befordringsudgift i det omfang, den 

overstiger 2.000 kr., samt den del af den faktiske befordringsudgift, der overstiger nor-

mal befordringsudgift i det pågældende tilfælde.  
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Normal befordringsudgift opgøres, hvor offentlig befordring kan anvendes, som udgiften 

til billigste offentlige befordringsmiddel og ellers som udgiften ved brug af eget befor-

dringsmiddel efter kilometertakster, der fastsættes af Skatterådet. 

 

 

Selvangivelsen  
Det er en betingelse for at opnå befordringsfradrag, at skatteyderen oplyser SKAT om 

antallet af arbejdsdage og antallet af befordrede kilometer pr. arbejdsdag mellem sæd-

vanlig bopæl og arbejdsplads (transportvejen). 

 

Er fradraget ikke medtaget ved forskudsregisteringen eller har man ændringer til årsop-

gørelsen, og indberettes disse senest den 27. marts 2014, kommer ændringerne med, in-

den SKAT udbetaler en eventuel overskydende skat. Sidste frist for at rette årsopgørel-

sen er den 1. maj 2014. Skal man indgive udvidet selvangivelse, er sidste frist den 1. juli 

2014.   

 
_______ o _______ 

 

 

 
 
 


